Quam vero prolixam errorum telam hinc texere  
conetur Satan homini pio, & in huiusmodi certaminibus  
paululum exercitato non est obscurum.

I. Primum enim hoc Pelagiano ac Philosophico  
figmento plane corrumpitur doctrina Ecclesiae de origi-  
nali peccato & naturae humanae insita prauitate. Nam si

rantum libertatis & facultatis adhuc residet in anima post  
lapsum, ut ex se se Spiritui sancto annuere, & adsentire  
possit, non erit tota hominis natura peccati seruitute vin-  
cta, nec hostili odio Dei repleta, nec plane mortua in  
peccatis.

II. Secundo Synergistarum error simul inducit te-  
nebras articulo illi summo de gratuita hominum coram  
Deo iustificatione: atq[ue] ita spoliat Ecclesiam thesauro  
omnium nobilissimo. Si enim salus aliqua ex parte ex  
liberi arbitrij adsensu, & voluntatis nostrae nutu depen-  
det, non poterit omne humanum meritum, & voluntatis  
dignitas excludi. Cum enim adseritur gratiam offerri ex  
æquo singulis, hos vero adsumi, quia voluntate sua am-  
plexantur salutem, illos deserit, quia cum possint adsentia-  
ri, reluctentur: quid aliud quam adsentientium meritum  
honoratur, repugnantium punitur malicia: quod poste-  
rius ut est verissimum, ita prius falsissimum.

III. Vnde tertium deinde incommodum prouenit,  
vt non solum miseris conscientijs laquei iniijciantur, si quis  
dem ad propria merita deducuntur: verum etiam Spiritu  
sancto, qui mentem caligine oppressam sua luce illu-  
strat, & distortam atq[ue] Deo aduersam voluntatem refina-  
git, ac reclam facit, debitus honos eripiatur, & prauæ hos-  
minis animæ attribuatur.

IV. Quarto Neq[ue] tantum falsa persuasione emen-  
ta Synergia, alioquin satis arrogans hominis ingenium  
inflat, verum etiam superba ac vana confidentia sui in  
præcipitia defectionum à Deo & securitatis abripit. Qui  
enim

enim sibi persuadet in suo arbitrio & potestate salutis acceptationem perpetuo sitam esse, is facile adduci poterit  
Satanæ præstigijs ut secure vitat, omni turpitudine se  
polluat, adfectibus indulget, & penitentiam in ultimam  
vitæ horulam differat.

V. Quinto, Si constabit Synergia, necesse est confusione sequi Legis & Euangelij, quæ diuersa doctrinæ  
rum capita, nisi accurate distinguantur, absq; solido frus-  
tu Prophetica & Apostolica scripta leguntur. Quod  
vero misceat Legem & Euangelion Synergia, inde pa-  
tet, quia fingit salutem ex æquo omnibus esse expositam,  
& neminem esse priuatum eligendi & appetendi facultas-  
te; ac distribui eam pro arbitrio accipientium & respu-  
centium: quæ imaginatio tota legalis est. At vero hæc  
est propria Euangelij: quod pater æternus nulla habita-  
ratione vel respectu humanæ voluntatis vel cursus, vel  
nutus, suo liberrimo arbitrio, & clementissima voluntate  
fontes suæ gratiæ deriuat, in quoscumq; placuerit, &  
quos ab æterno in vnigenito filio elegerit.

Quamobrem tum totius pene religionis ruinam mis-  
nitetur hic error Semipelagianorum seu Erasmianorum,  
quod magno suo malo sæpe experta est Ecclesia, vigilans  
dum est pijs pastoribus, ne sinant hæc venenata semina  
sumere augmentum. Utq; in hoc meam fidem & opes  
ram, pro mediocritate doni à filio Dei in me collati, Ecclesie  
Christi præstem, controuersiam de virib; humanis  
seu seruo hominis arbitrio erga res spirituales, explican-  
dam suscepi, atq; opto ut hic qualiscunq; labor cædat ad  
Dei gloriam, conscientiarum institutionem, & totius Ec-  
clesiae ædificationem, perniciosorum vero errorum extir-  
pationem, ac deletionem.

Caput

## C A P V T I .

### DE ADPELLATIONE ET definitione serui potius quam liberi arbitrij.

SI scriptores Ecclesiastici in dogmatum explicacione semper hanc necessariam curam adhibuerint, ut sanas verborum formas ex fontibus Israel, id est, ex scriptis Propheticis & Apostolicis, atque ex ore Spiritus sancti haueissent: & puriorem doctrinam posteris reliquistent, & minus nobis certaminum peperissent. Verum quia plerique, aut nouos modos loquendi in Ecclesia excogitaverunt magna licentia, aut prophanis Philosophis visitatas phrases, ad coelestium oraculorum explicacionem intempestive transtulerunt: Et ipsi sese labyrinthis inuoluerunt, & posteritati multorum errorum semina quasi manus tradiderunt: Quod cum in alijs multis doctrinæ Christianæ capitibus doceri possit: tum in praesenti controuersia nimis clare euincitur.

Adpellatio enim liberi arbitrij in hac controuersia, ubi non de statu hominis integræ: sed de defectu & corruptione hominis corrupti agitur: non in Ecclesia nata, neque a Spiritu sancto per Prophetas tradita, sed a Philosophis inuenta, & hinc in Ecclesiam non absque veritatis detimento inuecta est. Spiritus enim Dei in Prophetis & Apostolis, qui omnium rectissime vires humanas intelligit, cum de hominis non renata mente & voluntate connectionatur, potius adpellat tenebras, Ioh. i., inimicitiam adversus Deum, Roma. 8, stultitiam aduersantem ad Deum, Cor.

1. Cor. 2. cor lapideum, Ezech. 36. oculos mentis cœcos,  
aures cordis clausas, cor insipiens, ceruicem ferream, frons  
tem æneam, cor adamantinum, Animam seruam pecca-  
to, & vincitam laqueis diaboli. Hinc igitur si petiuissent  
modos loquendi scriptores, non liberum sed seruum &  
captivum potius arbitrium adpellassent mentis & volun-  
tatis facultatem, vel potius defectum.

Atq; rectissime factum est ab Augustino & Lus-  
thero, qui exploso arrogantissimo & falsissimo titulo,  
non dubitarunt seruum adpellare arbitrium. August:  
lib: 2. contra Iulia: Hic enim vultis hominem perfici,  
atq; vtinam Dei dono, & non libero, vel potius seruo  
propriæ voluntatis arbitrio. Adeo vero inualuerat hæc  
loquendi ratio, in Ecclesia: vt inueterata consuetudo sæ-  
pe tanquam rapidum & violentum flumen eum abripis-  
at, eoq; impellat vt inuitus liberi arbitrij adpellatione vta-  
tur: Vbi vero Propheticorum & Apostolicorum testis-  
moniorum gubernaculo regitur, non solum explodit  
hunc superbum titulum, verum etiam false deridet: De  
gratia & lib: arbitrio semper est inquit in nobis volun-  
tas libera: sed non semper est bona: Aut enim à iustitia  
libera est, quando seruit peccato, & tunc est mala: aut à  
peccato libera, est, quando seruit iustitiae & tunc est bo-  
na. Item de correptione: & gratia: liberum itaq; arbitrium, &  
ad malum & ad bonum faciendum confitendum est nos  
habere: sed in malo faciendo liber est quisq; iustitiae, ser-  
uerit liberatus ab eo qui dixit: si vos filius liberauerit  
tunc vere liberi eritis.

Hic Augustinus liberum nominat, alienum esse à  
**B** iustitiae

Iustitia, quæ summa est seruitus : quemadmodum & Paulus Rom. 6. Sed de tali libertate non disputari in hac conuersia manifestissimum est : quaeritur an ea sit libertas, in homine, quæ soluta sit ab omni necessitate & impedimento, ac possit sese quocunq; libitum fuerit, vel ad amorem Dei & ea quæ sunt salutis æternæ conuertere, & inclinare, vel ab ijsdem ad Satanam & peccatum abducere : & an ipsa salus sit in arbitrio & potestate hominis sita. Necesse est igitur explodi titulum hunc liberi arbitrij : Siquidem anima hominis post lapsum non sui iuris, sed peccati est mancipium.

Arrogantiore adhuc titulo vni sunt Graci scriptores, qui eligendi in voluntate potestatem nominarunt, τὸ ἀρχεγόνιον, quasi voluntas tantum a se penderet, & in se omnia haberet posita. Idem sonat : τὸ ἐφάλαρη, id est, facultas quæ in hominis est arbitrio : hæc tamen phrasis coeteris est modestior. Cum vero adpellant, προαισχυρή, ή ἀνθέρετορ βουλητήμ. Item, ἀντοκρατορίκηρ ηγέτας εὐαγγελικῆς λελυμένηρ ὅρμηρ. Item, ἀντοφέποτορ βολήρ καιήγεμοντικήρ ἔξουσίαρ, non solum omnis humani pudoris, sed etiam fundamentorum Christianæ religionis sunt oblitio. Etsi enim hominis natura prorsus illæsa atq; ea integritate esset, in qua primum a Deo est condita : quod tamen nemo audebit adserere, nisi qui uniuersam Christi doctrinam, penitus sepelire volet : verecundia tamen atq; ipsa veritas obstat, quo minus arbitrio humano tam arrogantes tituli possint attribui. Si enim in homine est αὐτοῖς δέσποτος βουλὴν ἡ ἀντοκρατορίκηρ ὅρμητος : quid quæso in actionibus hominis Deo relinquetur ? Quanto magis in hac tristissima naturæ nostre corruptione, in tanto mentis er-

rōre, in tanta voluntatis prauitate, in tanto cordis feritate  
& contumacia, necesse est à tam inflato sermone abstine-  
re?

Nec solum in adpellatione, verum etiam in defini-  
tionibus liberi arbitrij desideramus non immerito & mo-  
destiam & Propheticæ doctrinæ diligentiores curam.  
Apud Longobardum lib 2. dist: 24. extat huiusmodi. Li-  
berum arbitrium est facultas rationis, & voluntatis, qua  
bonum eligitur gratia adstante, vel malum eadem des-  
stante. In fronte præ se fert aliquid verecundiæ, eo quod  
dicit bonum eligi gratia adstante: Verum quia tantum  
tribuit rationi, ut bonum agnoscere, & voluntati ut idem  
eligere possit, modo iuuetur gratia, multo vagatur latius,  
quam Prophetica & Apostolica septa permittant.

Impudentior est Erasmi definitio, quæ ne gratiæ  
quidem meminit, & tamen largissime adscribit hominī li-  
beram facultatem: Liberum arbitrium inquit, est vis hu-  
manæ voluntatis, quæ se potest homo applicare ad ea,  
quæ perducunt ad æternam salutem, aut ab ipsam auer-  
tere. Incorruptæ hominis voluntati, quali fuit prædictus  
Adam ante lapsum, non male congrueret, hæc definitio,  
nec video quid possit addi. Hæc est enim integra liber-  
tas posse sele ad ea quæ sunt salutis æternæ applicare.  
Hanc vero facultatem tribuere tam cœcæ menti homi-  
nis, tamq; prauæ voluntati, quæ tantum ad malum est  
prona, magni stuporis & erroribus fascinati animi est.  
Grauiter igitur hæc Erasmiانا definitio à Lutherò  
est explosa. Ac multo rectius consuluisse Ecclesiæ Phi-  
lippus, si hanc semel extrusam ex Ecclesia definitionem,  
per locos suos non reduxisset.

Erasmianæ consentit Origenica definit enim libe-  
rum arbitrium esse facultatem rationis ad bonum ma-  
lumue discernendum, & voluntatis ad vtrumq[ue] eligen-  
dum. Huiusmodi facultas si homini non renato per spiri-  
tum tribuatur, tota doctrina de peccato originis ener-  
gatur, & beneficia mediatoris tantum non sepeliuntur.  
Nullæ enim erunt in mente tenebræ, si ea per se sibi suffi-  
cit, ad discernendum bonum & malum, & ea quæ ad sa-  
lutem æternam perducunt, vel ab ea auocant: Neq[ue] vo-  
luntas erit vincita peccato, vel laqueis satanæ irretita, si ea  
potest libere vel ea quæ salutis sunt, vel ea quæ mortem  
merentur eligere, ad eaq[ue] se applicare. Iстis ergo fulmis-  
nibus diuinorum oraculorum: Animalis homo non per-  
cipit ea quæ sunt spiritus, id est, ratio humana non valet  
tantum, ut possit discernere ea quæ iusta & spiritus sunt.  
Item, sensus carnis est inimicitia aduersus Deum, id est,  
voluntas non potest eligere salutem, sed potius odio hos-  
stilifurit aduersus Deum & propriam salutem: simili-  
busq[ue] testimonij plane prosternendæ sunt, atq[ue] extirpan-  
dæ ex Ecclesia Dei iste definitiones Philosophiam potius,  
quam Prophetarum spiritum redolentes,

Veram autem definitionem ex testimonijs Pro-  
pheticis & Apostolicis constituamus, vtq[ue] ea tanto sic  
planior, potentiaæ seu facultates animæ, de quib[us] hic dis-  
ceptatur, diligenter cognoscendæ sunt: Duæ sunt prin-  
cipes animæ potentiaæ, Mens & Voluntas. Mens est po-  
tentia animæ, condita à Deo & spirituali luce accensa, ad  
intelligendum Deum, creaturas, & patefactam diuinitus  
sapientiam, quæ facultas ita condita fuit, vt homo posset  
agnoscere verum Deum, intelligere discrimen honesto-  
rum

tum & turpium, videre viam salutis, numerare, compo-  
nere, ac diuidere, ratiocinari, ac vniuersa comprehendere  
cogitatione, quæ huic vitæ essent necessaria.

Voluntas vero altera est potentia animæ, condita à  
Deo ad eligendum & amplectendum obiecta à mente  
monstrata, vel ad respuendum eadem: quæ libera facul-  
tas homini in creatione fuit indita, vt Deo sponte ad-  
hæreret & impuros spiritus vitaret: vt ipsius obedientia  
libera tanto esset conspectior & nobilior, & naturæ dis-  
uinæ vicinior. Menti variæ tribuuntur actiones, vt est  
simplicium adprehensio, numeratio, compositio & diui-  
sio, ratiocinatio, memoria, iudicium. Voluntatis tres sunt  
actiones, velle, nolle, & adsensus suspensio. Vulgata est  
hæc & omnium captui exposita, distinctio Mentis &  
Voluntatis: Aliquando quidem utramq; potentiam una  
voce complectuntur scriptores cum Philosophici tum  
Ecclesiastici, vt cum ἡγεμονικός adpellant, utramq; intel-  
ligunt facultatem: Quemadmodum & Paulus cum in-  
quit, φρωνία τῆς σοφίας, tam de voluntatis adpetitu,  
quam de mentis intellectiva facultate loquitur. Alias ves-  
to distincte singulas notant vires. Mentem λόγον, κογ-  
νόντα μέντην, κοινά διάνοιαν. Voluntatem vero δέσμην, δέσ-  
μου, θεούλαστην adpellant. Sic & in dicto: Mala mens, ma-  
lus animus: Voluntas ab intellectiva potentia discernis-  
tur.

Sciendum vero est, sacram scripturam plerumq;  
cordis adpellatione, complecti has duas animæ facultates,  
mentem & voluntatem, vt Deut. 29. Et non dedit vobis  
Dominus cor intelligens, & oculos videntes, Deut. 28.  
Percutiet te Dominus cœcitate & furore cordis; Iere. 26.

Dabo eis cor ut me intelligent. Ac consentaneum est hanc esse causam huius phraseos, quod Prophetæ statuerint cor esse præcipuum sedem animæ. Ideoq; tutius est hos sequi duces in loquendo, quam Philosophos, qui rationem in cerebro collocant. Sciat ergo Lector non de exterioribus, necq; de interioribus sensibus, de sensu communi, discursu & memoria, quæ homini communia sunt cum brutis, sed de facultatibus mentis & voluntatis, & totius animæ vi hic disceptari, quid possint, vel non possint in ijs rebus quæ ad salutem æternam pertinent. Definitionem ergo serui arbitrij huiusmodi constituiimus,

SERVVM ARBITRIVM est defectus & prauitas animæ humanæ orta ex delicto Adæ: quæ mentem hominis, vera Dei cognitione destitutam, & tristitiam inuolutam caligine impedit, vt licet proposito ei Dei verbo, nequeat tamen ex sese sanctam de Deo, & de salute æterna cogitationem concipere, sed tantum ad commissi nescenda idola, & errores sit idonea: Quæ prauitas & voluntatem adeo occupat, vt quamvis ei offerantur per verbum beneficia Dei, nequeat tamen sese, sua vi vel minima ad Deum & ea quæ salutis sunt inclinare, sed servatur perpetuo ductu peccati, ad ea, quæ & Deo aduersa sunt & mortem æternam merentur. Hanc definitionem non ex Philosophorum obscura schola, sed ex Prophetarum & Apostolorum illustri templo petiuimus: Quod enim seruum arbitrium sit defectus testatur Iohannes, qui genus humanum tenebras adpellat: Quod sit prauitas, ex Ieremia patet, qui inquit, cor hominis prauum est & ærumnosum. Item Gene. 8. Omne figmentum cordis humani

hominis est malum à prima ætate. Originem huius miseriae natam esse ex lapsu Adæ docet Paulus Roma. 5. Per unum hominem peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors.

Quod hæc seruitus arbitrij sit impedimento, quo minus mens hominis queat veram Dei cognitionem sua vi acquirere, aut quidquam de salute eterna percipere, ex Epistola ad Corinthios manifestum est, 1. Cor. 2. Animæ lis homo non percipit ea quæ sunt spiritus, Matt. 15. Caro & sanguis hæc tibi Petre non reuelarunt: Ad errorum & idolorum commenta tantum idoneam esse mentem hominis sic docemus, Psalm. 116. Omnis homo mendax, Psal. 54. Dixit insipiens in corde suo non est Deus. De voluntate quæ adserimus, nituntur Pauli testimonio, Roma. 8. Sensus carnis est inimicitia aduersus Deum, Colos. 2. Cum mortui essent in delictis. Ex his igitur fundamentis sacra scripture, extracta est hæc definitio quam attulimus: Atq; hoc satis sit hic monuisse: Nam vbi de confirmatione nostræ sententiaæ agemus, tum aliquanto maiore præsidio nostram munierimus sententiam. Quis iam sit controversiaæ status in proximo capite, Deo iuante ostendemus. Paucis adhuc hic attingendum, non incommodè à Petro Longobardo fieri, quod discernit quadruplicem hominis statum,

I. Primus fuit ante prævaricationem & donorum in creatione acceptorum amissionem: Tum enim vera atq; nulla seruitute impedita fuit libertas in homine, qua & agnouit Deum, intellexit eius voluntatem, ac potuit ei sponte in omnibus obsequi: de hoc hominis statu nulla hic est disputatio.

Secundus

**II.** Secundus est post acceptum naturæ vulnus &  
Deo defectionem, & ante reparationem seu ad Deum  
conuersionem. Qui status ab illo priore multum est dis-  
similis, & omnium miserrimus. Tum enim exutus est  
homo ista pristina gloria & integritate, & erpta libertas  
te, in extremam peccati seruitutem est redactus. Ac de-  
hoc tempore hominis controuertitur præcipue: Siquidem  
quæritur quid homo demersus in peccatum & mor-  
tem, & nondum reductus ad Deum, neq; luce spiritus il-  
lustratus, valeat suis facultatibus ad hoc ut restituatur, &  
ad salutem æternam perueniat ac conuertatur.

**III.** Tertium hominis tempus est, post conuersionem,  
vbi mens noua luce perfusa, voluntas ad Deum reflexa,  
ac anima per Spiritum sanctum renata est: Hic certum  
est esse aliquam arbitrij libertatem peracta hac liberatio-  
ne per filium: quemadmodum testatur Christus Iohan-  
nes. Si vos filius liberauerit vere liberi eritis. Item, Vbi spi-  
ritus est, ibi est libertas. Cum ergo homo fiat domicilium  
Spiritus sancti in conuersione, ac mens illuminetur, &  
voluntas renouetur, necesse est longe alium esse harum  
virium statum, quam ante conuersionem fuerit.

**IV.** Quartus status erit plena illa & ab omnibus  
impedimentis soluta libertas, quam in resurrectione mor-  
tuorum & vita futura vbi plene ob-signabitur peccatum,  
& adducetur sempiterna iustitia, expectamus. Ac de his  
duobus postremis gradibus, sciat Lector non esse dispu-  
tationem. Constat enim in hac vita nemini sancto con-  
tingere perfectam iustitiam aut beatitudinem: In altera  
vero vita electos Dei, liberrime victuros absq; peccato  
in ius-

in iustitia ac sanctitate perfecta nemo sanus dubitat. Hæc distinctio adfert aliquid lucis ut articulus controuersiae, de quo mox dicemus proprius considerari queat.

Quod vero Bernhardus excogitauit triplicis libertatis distinctionem: 1. A peccato. 2. à miseria. 3. à necessitate, et si argutum inuentum videtur, & quodammodo concedi posit, tamen plus inuolutum, quam explicat controuersiam. Sunt omnino res distinctæ Peccatum, & miseria seu mors & cœteræ poenæ, sed tamen neutra ab altera potest diuelli: Cum enim peccata mereantur ac secundum mox trahant mortem, & miseriæ, nemo à miseria liber esse potest, nisi qui à peccato est immunis. Parum igitur aut nihil iuuat hæc distinctio. Libertas vero à necessitate quæ sit dilucidius erat explicandum.

Bernhardus contendit hominem imo & diabolum, licet mersos in peccatum & mortem, & plane vincitos insita malicia, tamen à Necessitate esse liberos. Verum imponebit sibi, quod imaginatur voluntaria omnia pugnare cum necessitate cum nemo inficiari posse, plurima esse, quæ summa fiant & immutabili necessitate, & tamen etiam summa voluntate. Deus enim immutabili & absoluta necessitate est iustus, idq; liberrima simul voluntate. Non igitur ea quæ voluntaria sunt excludunt mox necessitatem. Certum est satanam summa sua voluntate esse malum, & tamen nihilominus, immutabili necessitate malum esse. Sic homo corruptus necdum restitutus per spiritum, non est liber a necessitate, sed necessario peccat, & malus est, & impossibile est ei, ut non peccet, licet non coacte, vel inuito animo, vel aliunde tantum impulsus,

pulsus, neq; fatali necessitate peccet, sed simul sua voluntate & arbitrio.

Distinguendum itaq; erat inter coactionem, & immutabilem necessitatē, et inter hominis ad uincula p; et fatalem necessitatem. Recte excluditur coactio, quæ fit relatae voluntate: atq; fatalis necessitas pie exploditur, sed negari non potest hominem nondum renatum ita teneri constrictum vinculis peccati, vt ei sit necesse præsentि obsequi Domino, donec ab hac tyrannide liberatus, & in regnum lucis euectus iustitiae seruiat libere: Nobilissima enim est libertas seruire Christo atq; eius iustitiae: hæc de appellatione & definitione serui Arbitrij.

## C A P V T II.

### DE STATV CONTROVER SIAE, & quæ peregrinæ disputa tiones hinc sint remo uendæ,

IN omni disceptatione de veritate doctrinæ, in pri  
mis est necesse quæstionis statum probe intelligi, &  
in conspectu esse: Peregrinas vero materias, quæ men  
tem à scopo plerumq; abducunt, & quæstionis articu  
lum obscuritate inuolunt accurate remoueri. Prima  
itaq; hic cura sit, vt præcipius status huius controversiæ,  
de vi arbitrij in conuersione hominis ad Deum, recte in  
telligatur: & reliquæ quæstiones, vel de quibus nullum  
est dissidium, vel quæ ad causam præsentem nihil faci  
unt, diligenter separentur.

Manus

I. Manifestum est non hic disceptari, an & quæ fuit libertas in Adam ante defectionem à Deo. Vtrinque enim fatemur primos homines ita esse conditos ad imaginem Dei, ut in eis luceret clara, & nulla caligine impedita noticia Dei, & voluntatis diuinæ : Ac voluntas eorum non solum recta & iusta, sed & libera esset, vt se absq; omni impedimento posset vel obtemperare Deo, vel ab eo desicere ad peccatum.

II. Deinde nulla hic est quæstio, quid vel possit vel non possit liberum hominis arbitrium, id est, mens & voluntas, in rebus externis, ciuilibus, domesticis, in moribus, & ijs omnibus quæ ad hanc mortalem vitam, non ad cœlestis regnum pertinent. Facile hic largiuntur omnes sani, hominem suo ingenio intelligere discrimen iusti & iniusti, mendacij & veritatis, mortis & vitae : hominem à natura idoneum esse ad obeunda politica officia, posse suos mores ad honestatem instituere, continere manus, frenare lingua, regere oculos, etiam affectus quodammodo cohibere, vitare adulteria, furtum, periuria, & præstare posse obedientiam externam Quod cum Ethnicorum ut Scipionis, Camilli & similiū exempla testantur, tum verbo Dei adprobatur. Tribuit enim Christus Phariseis alii quam carnis iustitiam, Matth. 5. & Paulus gentibus Roma. 2.

III. Tertio, Etsi controversia à Pelagio mota, vicina est huic disputationi, & errori de Synergia occasionem dedit : tamen aliud nunc certamen est, & aliud nunc vrgetur quam à Pelagio adserebatur. Ille enim contendebat hominem proprijs naturæ viribus, ex naturitate allatis absq; gratia Spiritus sancti, posse ex morte

& seruitute peccati eluctari, spirituali obedientia Deo  
obedire, & vitam promereri æternam. At Synergiae pa-  
tronii concedunt hominem proprijs viribus naturæ, absq;  
spiritus gratia, non posse mortem & peccatum deponere,  
neq; inchoare, nedum plene præstare veram erga Deum  
obedientiam, sed egere Spiritus sancti auxilio: Hoc vero  
contendunt, Cum homo gratia Dei liberatur, & Spiritu  
sancto adiuuatur, tum eum aliquid de suo adferre, & ex  
reliquijs liberi arbitrij in sui refectione cooperari Spiritui  
sancto, ut paulo post clarius dicetur.

III. Quarto cauendum ne existimetur hic disputari,  
an aliqua sit, & maneat libertas in homine viuificato, &  
per spiritum renouato, vel an in actionibus spiritualibus  
quæ fiunt à conuersis ad Deum, concurrat mentis & vo-  
luntatis motus. Conuenit enim de eo, quod postquam  
homo gratia Dei & Spiritus virtute est coram Deo iu-  
stificatus, atq; regenitus seu renouatus, ac habet iam no-  
vas vires intelligendi, et volendi sancta: estq; creatura no-  
ua, vt debet, sic possit inchoare opera iustitiae, & agat ali-  
quid vi liberi, id est liberati, & per spiritum renouati ar-  
bitrij, licet auxiliante Spiritu sancto: Ac tum conceditur  
Synergia mentis & voluntatis in actionibus spirituali-  
bus, sed ita vt ea non reliquijs veteris, sed facultatibus no-  
vi hominis à spiritu inditis tributatur. Etsi autem renatis  
noua hæc libertas per spiritum datur, tamen negari non  
potest magna ex parte, herere hominem in seruitute pec-  
cati, nec posse corruptionem naturæ deponi in hac vita:  
Idcirco nemo iustorum est, qui eo libertatis progredi-  
queat, vt plene satisfaciat legi, vitet omnia peccata, & ab-  
solutam præstet iustitiam.

Quin

V. Quinto, Hinc remouenda est disputatio de fato stoico & Manichea necessitate, quæ fingit omnia tam bona quam mala, in pijs & impijs, fatali necessitate fieri. Certum est enim stoicorum deliria de fato, & Manicheorum furorem de necessitate aduersari verbo Dei. Nam & ipse Deus est agens liberrimum: Et homines primos condidit liberos etiam quo ad spiritualia: Natura licet de prauata, manet tamen aliqua libertas in externis, & ciuiis libus actionibus. Scelera Neronis, Caligulae, Iudae, Cain, non sunt fato facta: Et quia nihil est factum sine filio Dei, qui omnia recte & bene condidit, damnandus est Manicheorum furor, quo fingunt materiam tenebrarum necessario malam esse. Neq; hic de violento raptu, coactione, vel impressione disputatur: sed quantum mens & voluntas ex se possint ad conuersionem sui ad Deum, quaeritur.

VI. De externo usu, & ministerio verbi & Sacra-  
mentorum hic non est disputandum. Hic enim conuenit Deum in homine ad salutem efficacem esse per verbum: Fatemur Spiritum sanctum accendere agnitionem peccati, & contritionem, & rursus veram intelligentiam be- neficiorum Christi, & fidem, non absq; ministerio verbi, vt Enthusiastæ & Stenckfeldiani delirant, Sed dicimus cum Paulo: Quos elegit hos & vocavit. Item Euange-  
lion est potentia Dei ad salutem omni credenti.

VII. Septimo, Neq; in eo vertitur cardo disputatio-  
nis, an in conuersione hominis existant, & fiant aliqui  
motus in mente & voluntate. Si enim nulla lux esset in  
mente, neq; adsensus in voluntate prorsus nulla esset con-

uerio : Fatendum igitur, esse in homine motus dum con-  
uertitur, qui gratiam Dei sequantur, eamq; amplectantur,  
sed vnde & ex quo existant hi noui motus queritur.

VIII. His tandem vel prorsus alienis, vel vicinis  
quaestionebus paululum sepositis proprius disputatio-  
nis articulus consideretur. Hoc igitur in quaestione  
venit, Vtrum in conuersione hominis impij & à Deo  
auersi, in qua vere dolet de suo peccato, Et rursus  
erigitur vera fide intuente gratuitam Dei misericor-  
diam & mediatoris beneficia : Quia fiducia iustifica-  
tur coram Deo, atq; etiam viuiscatur seu renouatur:  
agat aliquid ex sese arbitrium hominis, id est, an mens  
aliqua intelligentia, & voluntas ad sensu, appetitu, seu  
nutu aliquo adiuuet sui conuersionem ad Deum, &  
regenerationem : An vero tota hominis conuersio  
& renouatio in solidum sit opus Spiritus sancti,  
Mens vero & voluntas & tota hominis anima sit  
tantum patiens subiectum, quod Spiritus refor-  
mat ac refingit, vt sit ad capiendam salutem ido-  
neum.

Si ullus est motus, vel leuicula scintilla bona co-  
gitationis in mente, vel pusillus nutus seu appetitus fa-  
lutis in voluntate, ex ipso vetere homine, & reliquis  
liberi arbitrij, iam certum est soli Spiritui sancto  
opus conuersionis & renascentiae in solidum non vere  
adscribi. Non igitur queritur quam multum agat ex  
arbitrio, sed prorsus an vel minutissimum agat ex  
se: Ac quia necesse est in conuersione existere  
desiderium quoddam salutis, & voluntatem annuere  
gratia,

gratiae, & adsensu accipi & quodam conatu retinere  
consolationem in verbo oblatam: queritur an hoc de-  
siderium, hic nutus, adsensus & conatus fidei, ex vetere  
homine sit, an vero merum Spiritus sancti & donum  
& opus.

Dilucide hic adsero totum hominis arbitrium, vel  
ut plenius loquar totam hominis animam, & mentem  
& voluntatem ex sese prorsus nihil adferre vel opera-  
ri ad sui conuersionem & regenerationem, neq; ex ul-  
la vel minima parte adiuuare Dei gratiam vel Spiritus  
sancti operationem. Quidquid vero vel mens vel vo-  
luntas agunt, in accipienda salute hoc totum est clemen-  
tis Dei effectus. Ut enim homo nihil confert operae  
ad formationem sui in utero matris: ita cum impius alien-  
nus a Deo conuertitur ad Deum, & renascitur spiritu,  
prorsus nihil confert ad hanc suam regenerationem.  
Vtque lutum nihil iuuat figulum vt fiat vas idoneum  
ad necessarios usus: nisi quod subiectum est in quo  
agit figulus: Ita hominis anima vt a spiritu Dei  
renouetur, nihil prorsus ex sese iuuat Deum: sed  
materia est, in quam clementiae sue signa imprimit  
Deus.

Aduersus hanc a Prophetis & Apostolis reuelatam  
doctrinam contendunt patroni Synergiae: Etsi magna sit  
caligo mentis humanae, & tristis depravatio voluntatis  
& omnium virium ex Adae lapsu: Nec possit homo absq;  
Spiritu sancto vel eluctari ex peccato & morte, vel in-  
choare ea que ad salutem pertinent: tamen eas esse quamvis  
pusillas liberi arbitrij reliquias, vt monstratis per Euange-  
lion

lion beneficij Mediatoris, & Spiritu sancto trahente cor  
& voluntatem ad adsentiendum, poscit homo aliquomodo  
ex se se annuere promissioni, comitari praeiam gratia  
& adsentiri motibus quos ciet spiritus.

Atq[ue] ita conuersionis & fidei, qua sit applicatio iustificationis & viutificationis triplicem ponunt efficientem causam. 1. Primam Spiritum sanctum praecuntem & mouentem. 2. Secundam, Verbum per quod est efficiax spiritus. 3. Tertiam, Mentem & voluntatem ex se se comitantes & sequentes gratiam: Videri quidem nolunt quod multum tribuunt, animae ex se se: sed quantumvis extenuent, certe nutum & facultatem adsentiendi, tribuunt voluntati non renatae ex se se.

Nos vero expresse repudiamus tertiam causam, & adfirmamus vnicam esse totius conuersionis efficientem, nimirum Spiritum sanctum: De verbi ministerio, quo vtitur spiritus in hac operatione nulla hic est disputatio. Hinc iam conspicuum est, de qua re disceptetur, & quod sit discrimen inter doctrinam nostram & aduersariorum: duplex nimirum:

I. Primum enim, quo ad corruptionem animae per peccatum nos docemus eam penitus a vertice ad calcem nulla eius parte excepta, corruptam peccato tanquam lepra infectam, totam excecatam, sub tyrannide Satane venundatam & in seruitutem redactam, totam subiectam irae diuinae, & omni vi spirituali exutam & plane mortuam, quod ad spiritualem cum Deo vitam. Patronives ro Synergiae, fingunt magna quidem ex parte fractam, labefactatam & corruptam, tum mentem tum voluntatem,

tem, sed tamen aliquid residuum esse, quo si excitetur, &  
inuetur aspirare ad salutem, & sui conuersionem velle  
possit.

II. Secundo, Nos ostendimus solius Spiritus sancti  
efficacia & operatione conuerti & renouari hominem,  
prospero nihil agente anima ex se se, vel mente vel voluntate:  
At est contra patroni Synergiae partiuntur operas  
inter Spiritum sanctum & liberum arbitrium, illi tris  
buunt præparationem, efficacem motionem, & præcisam  
partem operæ: huic nutum & ad sensum. Huc iam  
perpetuo respiciat mens in hac disputatione, & ad hunc  
scopum singulis collimet argumentis,

### C A P V T III.

#### DE MODO REGENERATIONIS.

VI Tautem vera sententia de hac controv ersia, quæ testimonia Prophetarum & Apostolorum ntitur  
pleniū percipiatur, opera precium erit conuersionis &  
regenerationis modum, progressus nouorum motuum,  
& gradus operationum Spiritus sancti in homine accusare explicare. Ac ne vocum ambiguitas Lectori imponat, de usu & significatione earum prius dicam. Conuersatio seu poenitentia, est hominis impij & à Deo auersi in  
melius mutatio, in qua vera contritione animus dolet de  
admissso peccato, metuit Dei seueram iram, & poenas: Et  
rursus vera fiducia adprehendente promissionem Euangeliij, et accipiente beneficia mediatori erigitur, cum Deo  
reconciliatur & in gratiam recipitur. Duo itaq; motus

D sunt

sunt conuersionis, videlicet, Pauor seu dotor ob admissam turpitudinem : Et fiducia adsentiens promissionei gratiae, & statuens se Deo propter mediatorem placere. In hac conuersione, cum vere fidei scintilla aliqua in pectore lucet, quae se sustentat verbo, homo vere iustificatur coram Deo sola fide propter mediatorem. Alio sensu dicitur totam hominis renati vitam debere esse perpetuam conuersionem. Hoc enim de mortificatione veteris Adami, & reliquarum peccati inhærentis abolitione, ac dominorum spiritus incremento intelligendum est. Hic de primo usu vocabuli agimus.

Iustificatio, reconciliatio, imputatio iustitiae, remissio peccatorum, adoptatio in filios Dei & cohæredes Christi, prorsus sunt eiusdem significationis : nisi quod due postremē voces, renouationem & alia Christi beneficia aliz quando includere videntur. Est autem iustificatio seu imputatio iustitiae, nihil aliud quam benigna voluntatis Dei clementissima actio, qua æternus Deus ex mera bonitate gratis homini impio non solum carenti omni iustitia, verum etiam reo mortis, absq; omni eius merito vel dignitate, propter obedientiam Iesu Christi mediatoris per fidem condonat omnia peccata, pronunciat esse iustum coram se, et plena reconciliatione facta in gratiam eum acceptat. Ab hac iustificatione quae in sola remissione peccatorum consistit, necesse est distinguiri iustificationis beneficium : Etsi enim hæc duo perpetuo coniuncta sint, & neutrum absq; altero existere possit : tamen quia fides in conscientia conflictu, de Dei iudicio, non nostri renouatione, sed gratuita peccati condonatione niti, & in ea tota acquiescere debet, plurimum refert ista non confundi.

Reges

Regenerationis, viuificationis, sanctificationis vox  
tabula ambiguo sensu usurpatatur. Plerumque enim ut Ioh :  
3. Eph. 2. Tit 3. utrumque Christi beneficium, videlicet, cum  
iustificationem seu conuersionem, tum renouationem com-  
plectuntur, alias tantum posterius notant: Renouatio sig-  
nificat collapsum naturae instaurationem & emortuarum  
virium viuificationem. Hęc præmonenda fuerunt, ne di-  
uersus usus vocū minus cautum Lectorem irretiret. Iam  
ut conuersionis & totius regenerationis modus, & pro-  
gressus motuum proprius aspici, et exactius cognosci que-  
ant partiemur Spiritus sancti operationes, quas in fidelis-  
bus exercet, in quatuor gradus: ac liceat mihi docendi  
causa certis uti adpellationibus.

- I. Deum. Primus Gradus est, conuersio hominis impii ad  
II. Dei in homine. Secundus, Viuificatio seu renouatio imaginis  
III. vita. Tertius, Gubernatio seu directio totius cursus  
IV. tantiae. Quartus, Perfectio salutis seu donum perseuer-

Conuersionem hominis orditum spiritus sanctus usus  
est a ministerio verbi. Ita enim aeterno Deo est usum  
per vocem externam, qua voluntatem suam, tum in lege  
cum in promissione Euangeli comprensam reuelat ho-  
minibus, exercere sui spiritus vim, & efficaciam ad collis-  
gendam Ecclesiam & accendendam vitam in hominum  
pectoribus. Hoc Dei consilium indicat Christus Ioh. 12.  
Non ex me ipso locutus sum, sed Pater qui me misit, de-  
di mihi mandatum, quid dicam, & quid loquar: Et scio

D 2 quod

quod mandatum eius vita est æterna. Et 1. Cor. 13. Nō  
tum vobis facio Euangelion, quod predicauī vobis, quod  
& accepistis, in quo & statis, per quod & salutati estis.  
Non igitur extra hanc Spiritus sancti officinam seu scho-  
lam imaginandi sunt raptus Enthusiastarum, vel violen-  
tæ impressiones, sed ad ministerium est respiciendum:  
Quos enim elegit, hos & vocauit.

Existunt autem in homine etiam ante renascentia  
am, facultates audiendi verbum, legendi sacram scripturam,  
descendi doctrinam Ecclesiae, & meditandi mandata  
& promissiones Dei: Verum hic nisi accedat interior  
Magister, qui mentem erudiat, & luce sua illustret, tan-  
tum abest ut mens humana vi propria vere intelligat spiz  
rituale iudicium legis, & sublimem Euangeli promissio-  
nem, ut vtrumq; doctrinæ genus pro extrema stultitia  
habeat: Si enim audiat & quodammodo intelligat raz-  
Roma. 5.  
Matth. 5.  
Phil. 2.  
3. Cor. 1.  
tio: Ex ynius homini lapsu venisse condemnationem in  
totum genus humanum; leviculam cordis commotionem  
in fratrem, mereri æternam destructionem, non solum riz-  
det hoc iudicium, sed etiam crudele censet. Rursus si au-  
diat, æternum Dei filium ideo factum hominem, & mor-  
tem subiisse, ut Ecclesiae tam miser & pusillus coetus sal-  
uaretur, nihil putat singi aut dici stolidius, & tota abhor-  
ret ab hac stulta prædicatione. Nisi igitur Spiritus san-  
ctus verus & interior preco mentis oculos aperiat, fru-  
stra personant aures Dei verbo, vel Lege vel Euange-  
lio.

Meminerit Lector infinitum esse discriminem inter  
carnalem seu animalem noticiam, Et spiritualem Dei &  
voluntatis eius veram intelligentiam. Fatemur esse quan-  
dam

dam obscuram umbram lucis in mente hominis adulti, qua intelligat quod sit Deus, & esse discrimen honesti & turpis: qua perspicientia haec vita regitur. Sed haec noticia prorsus nihil facit ad percipiendam salutem, seu ad conuersionem. Necesse est enim in spiritu intelligi verum Deum, necesse est spiritualiter intelligi legis iudicium, necesse est arcanam & alienam a ratione promissionem gratiae intelligi: In his cum talpa sit coecior mens, prorsus nihil hic videt propria vi. Hinc est quod omnes Prophetae & Apostoli totum genus humanum meras tenbras vocant Iohan: 1. Lux in tenebris lucet, 1. Cor. 2. Animis homo non percipit ea quae sunt spiritus: Stultitia enim sunt ei. Iohan: 1. Nemo Deum vedit unquam. Matth. 11. Nemo nouit Patrem nisi filius, & cui filius volunt reuelare. Matth. 16. Caro & sanguis hoc tibi non reuelarunt: Testatur filius Dei, impossibile esse animae ut proprijs viribus aliquid de regno Christi intelligat. Roma. 3. Non est intelligens, non est qui faciat bonum, ne unus quidem, Ioh: 9. In iudicium veni in hunc mundum, ut qui coeci sunt videant.

Prima igitur Spiritus sancti actio est in conuersione hominis, Coecae mentis apertio, & nouae facultatis creatio, qua recte possit agnosciri verus Deus, & spirituale legis iudicium, & arcana ac sublimis Euangelij sapientia intelligi & cogitari. Quod si quis hic somniet Synergiam mentis in accendenda hac spirituali luce: is non minus insanit, quam si adsereret ex tenebris lucem oriri, ex cœcitate visum nasci, ex carne spiritum manare, ex morte vitam profluere. Quæ si absq; extrema dementia adfirmarint, nequeunt, nullo praetextu fingi potest, excoecatam

& inferni tenebris penitus oppressam mentem ex se se iuuare spiritum ad suu illustrationem. Baptista Iohan. 3.  
inquit: Qui de terra est terrena loquitur, quasi dicat,  
vt homini est impossibile proprijs viribus in coelum scandere, ita fieri non potest, vt quis sua vi coelestem percipiat sapientiam,

Quod vero Spiritus sancti opus sit haec spiritualis  
mentis illuminatio infinitis testimonijs scripturæ potest  
doceri, Ioh. 1. ille erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem  
venientem in hunc mundum. Iesa. 54. Et erunt  
omnes docti a Domino. Ioh. 6. Qui audit a patre & discit,  
hic venit ad me. Ioh. 16. Cum venerit paracletus spiritus  
veritatis, ille docebit vos omnia. Act. 16. Lydia audiebat,  
eui Dominus aperuit cor, vt attenderet quæ dicebantur a  
Paulo. Psal. 34. In lumine tuo videbimus lumen. Iere. 14.  
Dabo illis cor ut agnoscant me. Iere. 31. Indam legem  
meam in mentem ipsorum. Cum itaq; vniuersa scriptura  
testetur, mentem humanam ex se se nihil nisi tenebras esse,  
negat ullo modo vel tenuissimam micam sapientia, vel  
Legis vel Euangelij spiritualiter intelligere: totum vero  
opus illuminationis soli Spiritus sancti effectio adscribit,  
nefas esset, Deo eripere suam laudem, et censuræ menti fallo adsignare,

II. Postquam vero cordis ianua ad intelligentiam  
patefacta, & mens noua luce perfusa est, vt videat quis  
sit verus Deus, quæ eius voluntas, quod eius iudicium de peccato, quæ eius clementia erga genus huma-  
num, tum etiam hominis tangit voluntatem eamq; re-  
format atq; conuertit alliendo, & trahendo eam ad se. Non

se. Non enim sponte sua redit ad Deum hominis voluntas auersa à Deo per peccatum: nec propria facultate eligit monstratam salutem, vel oblatam desiderat, vel desideratam accipit. Sed prorsus distorta ex se se nihil potest, nisi Deo aduersari, & ruere in interitum. Atque omni libertate arbitrij prorsus exuta est, ut ne hilum quidem eius possideat.

In rebus externis, in politica rerum administratio, ne, in communi vita, in gubernatione externorum monasteriorum, in electione ciborum, & operarum distributione, concedo adesse voluntati suam liberam electionem, ad petendi, vel respuendi, volendi, vel nolendi facultatem, sed ut libertas in eligendis vestimentis, vel cibis certis nihil ad salutem facit, ita nec electio morum honestorum facit ad hominis salutarem conuersionem. Quare fatendum est hominis non renati voluntatem, Prorsus nihil agere ut conuertatur à Deo, necq; vel pusillum ex se se cooperari Spiritui sancto eam reducenti ad Deum. Cum enim ea seruitute peccati constricta sit: Ioh. 8. Rom. 6. & 7. ac tyrannide Satanae oppressa, Luc. 11. Legis maledictione & Dei ira prorsus obruta. Iohan. 3. Cumq; tota sit inimicitia aduersus Deum, Rom. 8. Et praterea mortua in delictis: Col. 2. Ephe. 2. Gene. 3. Nihil potest dici absurdius quam hominis voluntatem ex se aliquid cooperari Spiritui sancto in sui conuersione. Egregia enim illa esset libertas, si ex se se posset verbo offerenti salutem adsentiri, praesumentem spiritum vltro comitari, & ex carcere inferorum egredi.

Et qui fieri potest, ut ea voluntas quæ tota, quanta est, ardet odio Dei, ex se se concipiatur desiderium erga Deum,

Deum, & se illi spiritu suadente adsociet? Quid vero mi-  
nus est possibile, quam ut emortua prorsus voluntas, ali-  
quomodo ex sese resurgat, idq; ad vitam spiritualem? Ille  
vero adsensus quo accipitur Dei gratia, est vita & spiritus  
qui ex carne scaturire non potest. Voluntas igitur in  
conuersione sui, ex sese nihil prorsus agit, ac ne tantum  
quidem potest ex sese, ut Spiritui sancto mouenti non re-  
pugnet, sed quantum in se est antequam conuertatur,  
rebellis est: tantum abest, ut insita facultate oblatam gra-  
tiam eligere, vel tenuissimo igniculo desiderare, vel leuis-  
simo nutu ex sese adprobare queat.

Dialo: 3.  
cont: Pe-  
lag:

Explodenda est itaq; nimis arrogans vox Hierony-  
mi: Nostrum est inquit, incipere, Dei autem perficere:  
Nostrum offerre quod possumus, illius implere quod  
non possumus. Vnde enim miser homo initium suæ con-  
uersionis faceret, cum mens talpa sit cœcior: voluntas la-  
pide atq; incude durior.

De p̄ræ-  
dct:  
sanct:  
Cap: 3.

Enchrid:  
ad Lau-  
rent:

Epist: 106

Imbiberat & Augustinus hunc errorem, vt imagi-  
naretur fidem, qua in Deum credimus, non esse Dei do-  
num, sed à nobis esse in nobis: & per illam nos incipere  
& impetrare Dei dona: Sed ex verbo Dei rectius edo-  
ctus hunc errorem abiécit, ac constanter docuit prorsus  
nihil boni existere in hominis voluntate, nisi ea à gratia  
præueniretur, sunt enim eius verba: Ut totum detur  
Deo, qui hominis voluntatem bonam & præparat adiu-  
uandam, & adiuuat præparatam. Item, Nolentem præue-  
nit vt velit; volentem subsequitur ne frustra velit. Item,  
ad Bonifa: Omne opus bonum gratia præcedit, & id co-  
mitante non ducente, pedissequa non previa voluntate.  
Ac idem

Ac idem proorsus vult Christi dictum: Nemo potest ad Iohann. 6.  
me venire, nisi pater meus traxerit eum. Initum igitur  
non est a nostra voluntate: quæ semel acta, ut ille in Prosp: de  
quit;

ingrat:

In præceps labi nouit, consurgere nescit.

Id enim requiritur a voluntate, ut quemadmodum  
hactenus spredo legis iudicio delectata est peccato, & sui  
interitu: ita nunc concipiatur iudicij diuinæ metum, & do-  
lorem ob peccatum: quemadmodum hactenus arsit Dei  
odio, & amore Satanae: ita nunc expauescat cogitatio-  
ne, tam horrendorum scelerum. Deinde rursus ne persis-  
tat in his angustijs & doloribus, sed ut rursus monstra-  
tam in gratuitate promissione peccati condonationem, &  
salutem per Christum, non auersetur, sed potius adsensu  
& comprobatione velit & accipiat, & spiritui non oblu-  
ctetur. Neutrum ex se se potest voluntas, nec contrito-  
nem veram seu pauorem animo concipere: nec promis-  
sioni gratiae vel operationi spiritus sancti, vel leuiculo nu-  
tu adsentiri ex se se. Nisi enim Deus verbo & spiritu suo  
emolliat lapideum cor magis indurescit, nisi extingua-  
peccati amorem, magis is inflammatur: nisi inclinet vo-  
luntatem, nunquam ea se se ad gratiam applicabit.

Ac ne quis imaginetur per se quidem nihil boni ex-  
petere voluntatem, at motam seu excitatam a Spiritu  
sancto, sponte sua comitari praeuntem gratiam, & ex se se  
annuere, vel adsentiri promissione gratiae. Sciendum est  
ne hanc quidem facultatem vere tribui voluntati. Si enim  
non a Deo, sed a voluntate profiscitur vel adsensus, vel  
aduentiendi conatus, vel pusillus aliquis nutus, vel saltem  
E exigua

exigua quædam adpetentia seu desiderium salutis, quod non sit à Spiritu sancto, sed ex cineribus extincti liberi arbitrij emicet, iam magnum aliquod bonum, quod faciat discrimen inter reprobos & saluandos, restat in homine; neq; vere dici potest totus homo mortuus in delictis; neq; omne quod non est ex fide erit peccatum. Quis enim audebit dicere, hunc vel adpetitum gratiæ, vel nutum seu conatum adsentiendo esse peccatum?

Ergo si nefas est Pauli diuina testimonia in dubium vocare; si vere dictum est à Chrysostomo, ut est: Quod omnis homo non solum naturaliter peccator est, sed totus peccatum: Fatendum omnino est, voluntatem in sui conuersione prorsus nihil agere, quod vel minimum adiuuet vel promoueat primam sui conuersionem seu regenerationem. Totum vero Dei est, ut mentis illuminatio, sic voluntatis ad Deum conuersio: Vbi enim infusa est menti lux illa coelestis, qua ostendit Deum eiusq; voluntatem, tum simul ciet actrahit spiritus voluntatem, ut gratiam iudicio eligat, desiderio expetat, non repugnet diffidentia, sed nutu probet, ad sensu velit, conatu luctetur, & vera fiducia accipiat a spiritu oblatam salutem. Totum hoc inquam Spiritus sancti opus est, & beneficium, nulla ex parte ab hominis arbitrio proficiscens, ut rectissime & pie dictum sit ab Augustino. Deus est qui operatur in nobis, & velle & operari pro bona voluntate sua: Nos ergo volumus, sed Deus operatur in nobis & velle: Nos ergo operamur, sed Deus in nobis operatur & operari pro bona voluntate: Hoc nobis expedit & credere & dicere, hoc est pius, hoc verum, ut sit humilis & submissus.

Phil: 2.

August:

De bono  
perseueran-

missa confessio & detur totum Deo. Cui consentit & Cy Cypria :  
prianus: In nullo gloriam, quoniam nihil nostrum  
est. Atq; idcirco Paulus hanc homini conuersionem, no-  
uam adpellat creaturam, ne arrogans hominum ingenii  
vel tantillū sibi in tam sublimi operatione Dei adscribe-  
re auderet, sed Deo suam gloriam integrā relinqueret.

Iam vero magna hic diligentia cauendum est, ne  
conuersionem ipsa magnitudine, vel paruitate motuum  
qui in mente vel voluntate cidentur a spiritu metiamur. In  
alijs enim celerius, in alijs tardius efficitur conuersio: in  
alijs splendidior, in alijs languidior fides acceditur. Pau-  
lus concitato cursu ruens ad effusionem sanguinis Chri-  
stianorum, in medio impetu retrahitur, ac mox sentit in-  
fandum dolorem, ob peccatum, & flagranti desiderio ex-  
petit salutem. Pharisei qui a Iohanne sunt Baptisati haud  
dubie aliquoties eius conciones audierunt, contulerunt  
Prophetarum vaticinia, antequam Pharisaeicas opiniones  
abicerent, & nouo Sacramento sese dedere potuerunt. Ac  
longe & maior dolor de peccato & firmior fiducia mis-  
ericordiae Dei, extitit in peccatrice Lucae 7. vel in Petro,  
quam in aliquo nostrum. Et tamen veram esse nostram  
conuersionem omnino statuere debemus.

Hoc igitur est attendendum, cum vera est in mente  
noticia iudicij diuini, & misericordiae ostensae in Euange-  
lio, ac in voluntate verus dolor de peccato, & rursus ve-  
rus fidei adsensus amplectens gratiae promissionem, tum  
vera est facta hominis conuersio, quae ut dictum est  
in solidum solius Dei est opus: nobis nihil prorsus ad  
eam ex nobis adferentibus. Ac quia conuersioni corre-  
spondet iustificatio seu reconciliatio sciendum est, adpli-  
cationem seu acceptiōnem remissionis peccatorum seu

Iustificationis non fieri alio medio, quam solo fidei motu: Ac fidem, licet sit Dei donum non tamen esse nostram coram Deo iustitiam, sed tantum instrumentum, quo adplicamus nobis iustitiam a Deo datam, & per filium mediatorem partam. Hactenus de conuersione.

**II.** Secundus gradus operationum spiritus est virtus significatio seu renouatio imaginis Dei in nobis. Etsi enim in ipsa mentis illustratione, & voluntatis ad adsensum inclinatione, quodammodo inchoata est collapse imaginis instauratio, & noua quædam lux & vita animæ instillata: nondum tamen hæc poenitentia & fides sunt, solidior illa & plenior vita, quæ tum primum sentitur cum per fidem Spiritus sanctus acceptus cor vivificat, sed lucida potius, & aditus ad vivificationem. Secundum igitur beneficium est, quod per fidem, quam foris quodammodo stans inspiravit, animam ingreditur, & ad habitandum occupat eam, atque nouam vitam, pacem atque læticiam in ea operatur, atque etiam vires nouas creat inchoandi veram erga Deum obedientiam. Hanc operationem Spiritus sancti distinctam esse a priori differte docet Paulus Rom. 5. Iustificati fide pacem habemus erga Deum, Gal: 4. Ut promissionem spiritus accipiamus per fidem. Ephe: 1. Postquam credidistis, obsignati estis, spiritu promissionis sancto, qui est arabo hereditatis nostræ. Ex quibus dicitur patet fidem esse medium quo pax & læticia in corde accendatur, & Spiritus sanctus hospicio excipiatur. Praeterea in vivificatione splendidior radius diuinæ sapientiae adfulget menti, & voluntas magis robatur, ut Deo adhæreat, ac tota Dei imago in anima instaurari incipit, & in corde vivi & salutares motus creantur.

Nec

Nec dubium est Propheta & Apostolus ad hanc  
beneficiorum spiritus distinctionem respexit, quoties  
duplicia regni Christi bona commemorant, quod illis us  
tissimum est: Suscepit inquit Iesaias de manu Domini  
duplicia pro omnibus peccatis suis. Psal: 89. Quoniam di  
xi in aeternum misericordia aedificabitur, in celis prepa  
rabitur veritas tua. Zach: 12. Effundam super domum  
David spiritum gratiae & precum. Iohann: 1. Gratia & ve  
ritas per Iesum Christum facta est; Rom: 5. Gratia & do  
num per gratiam per Iesum Christum, &c. In his & si  
milibus dictis certum est misericordiam seu Gratiam sig  
nificare Iustificationem, id est, gratuitam peccatorum re  
missionem, & cum Deo per mediatoris Iesu Christi in  
tercessionem reconciliationem: Quia gratia seu iustifica  
tionis homo placet coram Deo & ad vitam aeternam ac  
ceptatur. Ac ut supra est dictum: Fides accensa a Spiritu  
tu sancto, instrumentum est quo nobis hanc gratuitam  
reconciliationem adplicemus, verum non est illa res pro  
pter quam in iudicio Dei iusti pronunciamur. Veritas  
seu donum per gratiam, haud dubie, ipsam iustificationis  
seu renovationem significat, qua homo iustificatus  
fide, ac Deo propter mediatorem placens, per Spiritum  
sanctum qui simul accipitur fide, resuscitatur a mortuis,  
& nouis ad obediendum viribus instruitur: ut mens ve  
re agnoscat Deum, & intelligat eius voluntatem: Vo  
luntas possit in Deo latari, Deum atque proximum vere  
diligere & coetera legis diuinæ officia obire: In qua vi  
tificatione anima sentit presentiam Spiritus sancti, quo  
tanquam arrabone confirmatur nobis gratia. Huc illa  
dicta pertinent: Si quis spiritum Christi non habet, non Roma: 8.  
est eius. Ephe: 2. Cum in delictis mortui essemus, conuiui  
ficiavit

ficiuit nos in illo, 2. Cor. 3. Nos vero transformamur in  
eandem imaginem Dei, à claritate in claritatem tanquam  
à Domini spiritu. Atq; in hac spiritus operatione non so-  
lum imputatione iustitiae verum etiam effectione libera-  
mur à seruitute & tyrannide Satanae. Siquidem hic vera  
libertas datur vitandi peccata & inchoandi congruen-  
tem legi obedientiam. Paulus hanc nouam vitam in  
anima hominis conuersi instauratam plerumq; spiritum,  
seu nouum hominem adpellat, Rom: 8. Idem spiritus tes-  
timonium dat spiritui nostro, quod sumus filii Dei. No-  
uam in nobis creaturam, à spiritu creatore discernit. Sic  
ad Gal: 5. Spiritus concupiscit aduersus carnem, Ioh: 3.  
Quod natum est ex spiritu, spiritus est,

- Causæ vero cur sit necesse has spiritus effectiones,  
videlicet, conuersionem, & viuificationem distingui, pos-  
**I.** tissimæ hæ sunt, vt certa maneat consolatio conscientia,  
quod nulla alia re pronunciemur iusti coram Deo, quam  
sola gratuïta Dei misericordia, quæ credenti imputat me-  
**II.** rita & iustitiam mediatoris Iesu Christi. Vtq; constet  
ad applicationem iustitiae sola fide fieri, non alijs motibus.  
**III.** Præterea ne in fidei lucta à consolationis sensu & viuifi-  
cationis effectu orditamus, sed in sola promissione gratu-  
ita acquiescamus. Si enim homini onerato peccatis tam  
diu esset dubitandum de remissione peccatorum, sui con-  
uersione atq; iustificatione coram Deo, donec persentia  
fidei non esset locus: eius enim proprium est in spem  
contra spem credere, vt Paulus loquitur: & seposito  
sensu cordis in solam promissionem recumbere. Ac  
quia viuificatio & pax animæ tum primum sentitur,  
cum

cum homo per fidem posthabito sensu cordis ex verbo statuit se iustificatum esse : nulla vñquam consolatio vel viuiscatio existere posset, si homo experientiae prius , quam gratiae promissioni adsentiretur. Tum quia viuiscatio tantum hic inchoatur, manentibus reliquijs veteris hominis, quas indies absumi oportet, nullo modo potest ea subsistere in iudicio Dei , vt nos propter eam iusti pronunciemur : Tantum isthic valet obedientia & meritum Domini nostri Iesu Christi media toris , quo solo nobis credentibus imputato , coram Deo absoluimur & ipsius iudicio iusti constitui mur.

Dubium non est Augustinum de hac viuiscatione seu reparacione hominis loqui, cum nominat Gratiam operantem. Cum vero nominat Gratiam præuenientem, & præparantem, magis illæ adpellationes conuerisionis beneficio conueniunt : quanquam inficiari nemo possit Augustinum saepe indifferenter adpellare gratiam cum præparantem, tum operantem : Quod inde profectum arbitror, quod minus accurate distinxit, Iustificationem à viuiscatione hominis : In multis enim locis non obscure ostendit, se tales intelligere nostri iustificationem, in qua non solum peccata nobis per fidem de leantur, & condonentur : verum etiam per Spiritum sanctum ita renouemur, & reficiamur ut legis iustitiam novis acceptis viribus inchoare queamus. Verum altam iustificationem nostri in sola gratuita peccatorum remis sione, & iustitiae imputatione consistere certo demonstrari potest, de quo nunc non est agendi locus.

Iam

Iam vero attendamus an in hac hominis viuificatio  
tione seu renouatione aliqua sit humanæ voluntatis Sy-  
nergia seu cooperatio. Prophetæ & Apostoli nullam  
agnoscunt, sed totum hoc beneficium Spiritui sancto ad-  
scribunt. Iesa : 40. Qui dat lasso virtutem, & his qui non  
sunt fortitudinem & robur multiplicat. Iesa : 38. Domine  
sic vivitur, & in talibus vita spiritus mei : corripies me &  
vivificabis me. Osee 6. Venite & reuertamur ad Domini  
num, quia ipse coepit & sanabit nos : percutiet & curabit  
nos, vivificabit nos post tres dies. Coloss : 2. Et vos mor-  
tuos existentes in delictis & in præputio carnis vestra,  
coniuicauit vos cum ipso, donans vobis omnia delicta,  
&c. Iohan : 3. Quod natum est ex spiritu, spiritus est.

Neq; sane sine idolatriæ specie hoc insigne opus vi-  
uificationis, homini vel vlli creaturæ adscribi posset. Vi-  
enim creatio solius omnipotentis Dei opus & fabrica est,  
atq; in primis vitæ communicatio : ita amissæ vitæ resti-  
tutio & resuscitatio mortui cadaveris, solius Dei virtute  
effici potest. Non enim existimandum est, collapsæ ima-  
ginis Dei in homine reparationem & emortuæ animæ  
vivificationem, esse quiddam tenuius vel facilius creatio-  
ne : quin maius & admirabilius opus esse potius statuen-  
dum est. Hic enim mortem & peccatum prius auferri  
necessæ est, & ordinem iustitiae diuinæ quodammodo mi-  
tigari, ac deinde per Spiritum sanctum nouam & æter-  
nam vitam rursus inspirari. Nisi igitur hominem velis  
conditorem vitæ constituere, fatendum est tibi, hominem  
ex sece nihil præstare ad hoc ut vivificetur. Atq; hinc est  
quod Prophetæ & Apostoli huiusmodi hominis reparas-  
tionem nominant regenerationem. Iohan : 3. Renoua-  
tionem,

tionem. Titum 3. creationem, Psal : 51. 2. Cor. 5. viuificaz  
tionem, Ephe : 2. vt moneant, quam sit absurdum, atq  
etiam sacrilegum vel minimum tribuere homini in hac  
diuina reformatione eius.

Et quis eo insaniæ se abripi pateretur, vt somniaret  
mortuum cadauer, ex sese sui viuificationem adiuuare  
posse, nisi Satanas adeo dementaret & fascinaret homi  
num oculos : Dominus, inquit Hanna interficit & rur  
sus viuificat : deducit ad inferos, & reducit. Non tam in  
sua est, vt in hac restituione partes aliquas tribuat ho  
mini. Atq; hoc inprimis est stolidum ac contra rationem,  
quod Synergistæ tribuunt actionem quandam libero ar  
bitrio, id est, veteri homini : is enim cum suis desiderijs &  
actionibus in hac viuificatione magis deletur, consumi  
tur atq; necatur, tantum abest, vt ei locus aliquid agendi  
concedatur. Si vero dicat quis cooperationem illam à  
novo homine oriri, respondendum est, non posse nouam  
illam creaturam operas suas exercere priusquam sit na  
ta. Ad sui igitur nascentiam nihil adfert, nata agit ali  
quid. Ita patet neq; in hoc secundo gradu ullam humanæ  
voluntatis Synergiam esse ponendam. Scrupulus hic  
possit remorari Lectorem, videlicet, cum in conuersione  
ac præsertim fidei donatione, & mens noua luce irradie  
tur, & voluntas facultate adsentiendi instruatur : quid sit  
causa, cur haec mentis & voluntas conuersio non habeat  
tut pro viuificatione : verum hoc modo potest eximi.  
Noticia Legis & Euangeli, nondum est vita, illa enim  
etiam in damnatis suo modo existere potest : Nec fides  
est illa solidior vita, quæ tum primum sentitur, cum ver  
bo iam acquiescimus. Siquidem contra iudicium mentis,